УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ НОВООСКОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
«28» февраля 2025 г.                                                                                            № 189

О проведении муниципального
этапа регионального конкурса
«Победа в сердце каждого
живет!», посвященного Году
защитника Отечества

На основании приказа Министерства образования Белгородской области
от 07.02.2025 года № 290 «О проведении регионального конкурса «Победа в
сердце каждого живёт!», посвящённого Году защитника Отечества», с целью
патриотического воспитания подрастающего поколения, привлечения интереса к
изучению истории России и сохранению исторической памяти о героических
подвигах защитников Отечества п р и к а з ы в а ю:

1. Муниципальному автономному учреждению дополнительного
образования «Новооскольский дом детского творчества» (Голядкина О.А.)
организовать и провести с 27 февраля по 17 марта 2025 года муниципальный этап
регионального конкурса «Победа в сердце каждого живёт!», посвящённого Году
защитника Отечества» (далее - Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение № 1).
3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение № 2).
4. Руководителям образовательных организаций Новооскольского

муниципального округа организовать участие педагогов и обучающихся в
Конкурсе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления
образования администрации

Новооскольского муниципального
округа Белгородской области

Н.И. Ткаченко

Приложение № 1
к приказу управления образования
администрации Новооскольского

муниципального округа
Белгородской области

от «28» февраля 2025 года № 189

Положение
о проведении муниципального этапа регионального конкурса

«Победа в сердце каждого живёт!»,
посвящённого Году защитника Отечества

Президент России Владимир Путин объявил 2025 год Годом защитника
Отечества - в честь участников специальной военной операции и в память о
подвигах наших предков.

Этот год напоминает нам о важности исторической памяти и о
непреходящей ценности мира, который наши защитники Отечества охраняют
своей мужественностью и самоотверженностью.

Цель Конкурса:
- духовно-нравственное, гражданско-патриотическое и военно-

патриотическое воспитание подрастающего поколения, воспитание любви к
Родине, уважения к российскому солдату и воинской службе.

Задачи Конкурса:
- формирование у подрастающего поколения чувства гордости за

защитников Отечества и глубокого уважения к историческим событиям;
- воспитание у подрастающего поколения интереса к отечественной

истории;
- выявление и поддержка одарённых и талантливых детей, предоставление

им возможности для самовыражения, реализации их творческих способностей.
Общие положения

К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных
организаций Новооскольского муниципального окуга от 10 до 17 лет,
педагогические работники.

Порядок проведения Конкурса
Первый этап - муниципальный: 27 февраля – 17 марта 2025 года.
Второй этап -региональный: 24 апреля 2025 года.
Для участия в муниципальном этапе Конкурса в срок

до 17 марта 2025 года необходимо предоставить на адрес электронной почты
domdettvor_novooskol@mail.ru (тема электронного письма «Победа в сердце
каждого живёт!»):

 - заявки (Приложение № 1);
 - копии паспорта (свидетельства о рождении);
- конкурсная работа.
В региональном этапе Конкурса принимают участие победители

муниципального этапа и обучающиеся образовательных организаций,
подведомственных министерству образования Белгородской области.

mailto:domdettvor_novooskol@mail.ru

От педагога и обучающегося на конкурс может быть представлена одна
работа.

Номинации конкурса
Номинация «Авторская поэзия»:
- «Ратная слава Отечества», возрастная категория 10-13 лет;
- «Победы нашей негасимый свет», возрастная категория 14-17 лет.
Номинация «Литературное творчество»:
- «На страже Родины - солдат!», возрастная категория 10-13 лет;
- «И память - живая, бессонная, жгучая...», возрастная категория

14-17 лет.
Номинация для педагогических работников «Победа. Честь. Память»

(сценарии тематических детских мероприятий, посвящённых Году защитника
Отечества).

Номинация «Авторская поэзия»
Участники представляют одно стихотворение, отражающее тему конкурса.

Продолжительность выступления до 3 минут. Музыкальное и
видеосопровождение исключаются.

Критерии оценки:
- соответствие содержания конкурсной работы теме конкурса;
- смысловая и композиционная целостность стихотворения;
- стилистическая и языковая грамотность;
- ритмическая стройность стихотворения (размер, ритм, рифма,

благозвучие);
- исполнительское и актёрское мастерство;
- сценическая культура (артистизм, творческий подход);
- применение средств выразительного чтения (логических ударений,

интонирования, темпа, эмоциональной окрашенности выступления);
- оригинальность исполнения.

Номинация «Литературное творчество»
Участникам предлагается на выбор:
- написать письмо прадеду (письмо мотивирует правнуков победителей на

изучение семейных историй, опираясь на воспоминания и архивы близких, где
каждый может узнать боевой путь предков. Письмо даёт возможность автору
публично высказать свои взгляды относительно прошлого, настоящего и
будущего мирового сообщества, а также рассказать об истории своей семьи);

- подготовить письма с искренними словами поддержки, напутствия,
благодарности военнослужащим, проявляющим героизм и самоотверженность в
ходе специальной военной операции, выполняющим боевые задачи Родины.

Требования к оформлению конкурсной работы:
- конкурсная работа выполняется в форме письма, объём письма не более

1 листа формата А4;
- письмо может содержать: рассказ о себе, своих планах, мечтах,

жизненной позиции; авторские стихи, рассказы, истории; благодарность
солдатам за их службу, напутствия и поздравления.

Критерии оценки:
- соответствие содержания теме конкурса;
- соответствие основным правилам написания письма;
- грамотность письма: соблюдение орфографических, пунктуационных,

грамматических норм русского языка.
Номинация «Победа. Честь. Память»

(для педагогических работников)
На конкурс представляются методические разработки - сценарии

тематических детских мероприятий, посвящённых Году защитника Отечества.
Конкурсная работа должна соответствовать заявленной теме и быть

оформлена в соответствии со следующими требованиями:
- титульный лист должен содержать следующую информацию: название

образовательной организации в соответствии с Уставом; форма и название
мероприятия; указать аудиторию (возрастную категорию), на которую
рассчитано мероприятие; ФИО (полностью) автора или авторского коллектива с
указанием должности;

- машинописный текст формата А4;
- шрифт - TimesNewRoman;
- размер (кегль) - 14;
- межстрочный интервал - одинарный;
- поля со всех сторон - 2 см;
- номера страниц проставляются в правом нижнем углу.
Допускается не более 4-х авторов.
Критерии оценки:
- соответствие теме конкурса;
- соответствие сценария заявленному жанру, тематике и уровню

возрастного восприятия;
- новизна, оригинальность идеи и формы подачи материала;
- культура оформления.
В данной номинации не принимаются конкурсные работы, занявшие

призовые места в других конкурсах.
Работы, вызывающие обоснованные сомнения в отношении авторства

(плагиат), снимаются с Конкурса.
Сценарии мероприятий, представленные на Конкурс, не рецензируются и

не возвращаются.
Подведение итогов Конкурса

Итоги подводятся отдельно по каждой номинации.
Подведение итогов Конкурса осуществляется жюри. Жюри имеет право по

своему решению не присуждать отдельные призовые места. Решение жюри
является окончательным и изменению, обжалованию и пересмотру не подлежит.

Победители муниципального этапа становятся участниками регионального
этапа Конкурса.

Приложение № 1
к Положению о проведении

муниципального этапа регионального
конкурса «Победа в сердце каждого

живет!», посвящённого Году защитника
Отечества

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе регионального конкурса

«Победа в сердце каждого живёт!»,
посвящённого Году защитника Отечества

(для номинации «Авторская поэзия», «Литературное творчество»)

Внимание! Все пункты заполняются без сокращений с полными данными

ФИО участника (полностью)

Возраст (дата рождения, класс)

Возрастная категория

Наименование образовательной
организации по Уставу (полностью)

Название номинации конкурса

Название конкурсной работы

ФИО руководителя (полностью), ,

Должность руководителя

Мобильный телефон руководителя

Ссылка на интернет ресурсы, где
размещена работа

Директор школы   ________________/ ________________________

(просим правильно указывать должность руководителя: учитель, педагог,
методист, педагог-организатор и т.д.)

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе регионального конкурса

«Победа в сердце каждого живёт!»,
посвящённого Году защитника Отечества
(для номинации «Победа. Честь. Память.»)

Внимание! Все пункты заполняются без сокращений с полными данными

Название номинации конкурса

Название конкурсной работы

ФИО участника (полностью)

Контактный телефон

Наименование образовательной
организации по Уставу (полностью)

Авторские права на предоставляемый
материал

Подтверждаю свои права на
предоставляемые материалы

Согласен на использование
персональных данных (подпись)

Директор школы   ________________/ ________________________

(просим правильно указывать должность руководителя: учитель, педагог,
методист, педагог-организатор и т.д.)

Приложение № 2
к Положению о проведении

муниципального этапа регионального
конкурса «Победа в сердце каждого

живет!», посвящённого Году защитника
Отечества

Образец оформления титульного листа конкурсной работы

Наименование образовательной организации

(в соответствии с Уставом,
при отсутствии наименования муниципального образования (района) в

названии ОО, данное наименование указывается в скобках)

Муниципальный этап областного конкурса
«Открывая прошлое, сохраним будущее»

Номинация «Вечный огонь памяти»

Конспект занятия /
сценарий внеурочного мероприятия

(возрастная категория)

на тему ___________________________________________________

ФИО автора разработки (полностью),
должность,

квалификационная категория,
стаж работы

Приложение № 2
к приказу управления образования
администрации Новооскольского

муниципального округа Белгородской
области от «28» февраля 2025 года № 189

Состав жюри
муниципального этапа регионального конкурса

«Победа в сердце каждого живёт!»,
посвящённого Году защитника Отечества

1. Бакарас Наталья Георгиевна учитель МБОУ «Голубинская СОШ»

2. Голядкина Ольга
Александровна

директор МАУДО «Новооскольский
ДДТ»

3. Калугина Маргарита
Васильевна

учитель МБОУ «СОШ № 1 с УИОП
имени Княжны Ольги Николаевны
Романовой» г. Новый Оскол
Белгородской области

4. Колтун Наталья николаевна учитель МБОУ «Ярская СОШ»

5. Комова Елена Николаевна библиотекарь МКУК «Центральная
библиотека Новооскольского
городского округа»

6. Пупынина Елена Анатольевна режиссер народного любительского
театра «Раёкъ» ЦКР «Оскол» МКУК
«НКС»

7. Серикова Анна Михайловна педагог-организатор
МАУДО «Новооскольский ДДТ»

8. Шевченко Татьяна Николаевна художественный руководитель ЦКР
«Оскол»

9. Шульгина Светлана
Александровна

музыкальный руководитель ГБОУ
«Новооскольская специальная
общеобразовательная школа-интернат»